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Recaudación Total- Abril 2020 

11,5%  

33,9 %         32,5 %  33,6 %      33,2 %    31,3 %     
36,5 %     34,4 % 35,1% 

         25,9 % 

17,4 % 
       11,5 % 

La recaudación de abril alcanzó los $29.626 millones, lo que implica una variación interanual del  
11,5%. 

Esta variación estuvo explicada por el impacto de las medidas de aislamiento tomadas en el 
marco de  la crisis sanitaria COVID-19, que redundaron tanto en una caída del nivel de actividad 
como en medidas  de administración tributaria tendientes a aliviar la situación de los 
contribuyentes, que a su vez  redujeron el nivel de recaudación del mes. 

El crecimiento de la recaudación total estuvo impulsado principalmente por el impuesto sobre 
los  Ingresos Brutos con una variación interanual de 18,6%. Con un aumento de precios del 
orden del 49%,  la variación interanual de este impuesto indica una fuerte caída del nivel de 
actividad, que se  manifiesta en la caída de ventas, sobre las cuales se recauda el impuesto. 

 
Recaudación Total - Variación Interanual 

53,9% 

42,9 % 

Variación Interanual - RT Abril 2020 

29.626.194 

Análisis de Recaudación Tributaria 2 

$ 
Monto en miles de $ 

Montos en miles de $ 

Abr-20
Variación 

interanual 
Abril

Ene-Abr
2020

Variación 
interanual Ene-

Abr

Recaudación Total 29.626.194 11,5% 142.746.571 27,1%



En comparación interanual de abril contra abril, el impuesto Inmobiliario tuvo una suba 
nominal de 51,6%. El impuesto a los Automotores se contrajo 43,1%. El principal determinante 
de la evolución interanual de estos dos impuestos es el cambio del calendario de vencimientos 
respecto al año anterior. El calendario de vencimientos de abril de 2020 se modificó, con 
respecto al de abril de 2019 tanto por la aprobación tardía de la Ley Impositiva 2020 como por 
las prórrogas de vencimientos  otorgadas como parte de las medidas de alivio en el contexto 
de la crisis sanitaria. 
 
El impuesto de Sellos tuvo una caída nominal de 14,7% en términos interanuales, 
profundamente  afectada por la caída de actividad asociada a la crisis sanitaria, en particular 
por el desplome del  patentamiento automotor y de las operaciones en Escribanías. El cobro 
de Planes de Regularización  de Deudas cayó 58,6%, en parte como resultado por la prórroga 
otorgada en los vencimientos de  planes de pago. 
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Variación Real i.a. de Recaudación Total 

La evolución de la recaudación desde enero de 2018 muestra una caída sostenida en términos 
reales. Esto fue el resultado de la combinación de las políticas tributarias llevadas adelante por la 
gestión Provincial de ese momento y de la crisis económica a la que condujo el plan económico de 
la gestión Provincial y Nacional durante el período. Esto se vio agravado por el impacto inflacionario 
que tuvo la fuerte devaluación del peso en el marco de la crisis externa iniciada en febrero de 
2018, que llevó el dólar de $20 a $60. 
 
De haberse mantenido constante la recaudación en términos reales desde enero 2018 a diciembre 
2019, la Provincia habría recaudado más de $42 mil millones adicionales a valores de abril 2020. 
Esto equivale a un mes entero de recaudación, aproximadamente. 



La recaudación de impuesto sobre los Ingresos Brutos alcanzó los $ 22.537 millones, con una  
variación interanual de 18,6%. Esta tasa implica una caída de la actividad en el orden del 23%. La  
recaudación vía Agentes de Recaudación representó el 84% del total, con tasas de crecimiento  
interanual relativamente bajas en todos sus componentes. 
 
La recaudación de Ingresos Brutos se vio severamente afectada por las condiciones de Aislamiento  
Social Preventivo y Obligatorio que se implementan en el contexto de la pandemia. La recaudación,  
tanto a través de agentes como por pagos directos de los contribuyentes, cayó en términos  
nominales respecto a abril de 2019 en sectores como Construcción (-35%), Servicios Inmobiliarios (-  
10%), Servicios de Alojamiento y de Comida (-5%), Servicios de Asociaciones y Personales (-3,1%) y  
Servicios Artísticos, Culturales y Deportivos (-70%). Esta dinámica se corresponde con la suspensión  
total de actividades en ciertos sectores, y de actividades recreativas y de turismo. 
 
Otros sectores tuvieron una variación nominal interanual positiva pero menor al promedio de la  
recaudación de Ingresos Brutos. Estos fueron la Intermediación de Financiera y Seguros (12%),  
Servicios Profesionales y Científicos (3%), Suministro de Energía (6%) y Enseñanza (9%). 
 
Entre los sectores que tuvieron un desempeño nominal interanual superior al promedio total de  
18,6% se encuentran los de mayor peso en la recaudación de Ingresos Brutos, Comercio (27%) e  
Industria Manufacturera (20%). También tuvieron un desempeño mayor al promedio actividades  
como Transporte (22%), Actividades Administrativas (23%), y Agricultura, Ganadería y Pesca (26%).  
En relación a la tasa de inflación interanual, todos los sectores mencionados hasta aquí tuvieron una  
caída de la actividad importante, en general como resultado directo de la Pandemia, tanto por el 
lado  de la demanda como por el lado de la restricción de oferta. 
 
El único sector que se desempeñó por encima de la inflación, y por lo tanto mostró una suba en el  
nivel de actividad, fue el de Información y Comunicaciones, con una suba nominal interanual de 60% 
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Ingresos Brutos 
Montos en miles de $ 

Abr-20
Variación 
interanual 

Abril

Ene-Abr
2020

Variación 
interanual 

Ene-Abr

Ingresos Brutos 22.536.703 18,6% 102.093.395 36,8%

Retenciones no bancarias 5.098.475 24,9% 23.138.222 42,2%
Percepciones 8.734.242 21,8% 38.209.939 43,6%
Bancarias 5.204.124 38,3% 22.966.626 43,4%
Pagos Directos 3.499.862 -12,3% 17.778.609 13,1%
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Ingresos Brutos – Variación Interanual 

37,8%      36,2%  38,1%          35,7 %   34,7 %  38,3 %     37,6 % 
45,6 % 40,9% 

47,9 % 
37,1% 

43,9 % 

18,6% 
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Ingresos Brutos – Variación Real i.a. de Ingresos Brutos 

En línea con la recaudación total, la caída de la recaudación de Ingresos Brutos en términos reales 
fue continua desde enero de 2018. Esto se explica por la conjunción entre la caída de la actividad 
debido a la crisis económica, así como la baja de alícuotas (a sectores de alta concentración) en el 
marco del Consenso Fiscal. En contraste, en la última parte del 2019 dicha caída se vio moderada a 
partir de la acumulación de Saldos a Favor de los contribuyentes, en particular las micro y 
pequeñas empresas, producto de la suba de alícuotas en distintos regímenes llevada a cabo por 
ARBA. 
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Inmobiliario 

  Abr-20 Variación 
interanual Abril 

Ene-Abr 
2020 

Variación 
interanual  
Ene-Abr 

Inmobiliario 3.763.026 51,6% 15.333.310 26,6% 

Edificado 1.361.204 -28,8% 10.965.965 30,0% 

Baldío 126.357 -50,7% 1.269.979 21,7% 

Rural 2.275.466 626,7% 3.097.366 17,5% 

La recaudación del impuesto Inmobiliario alcanzó los $3.763 millones con una suba nominal  
interanual del 51,6%, desempeño atribuible principalmente a la modificación del calendario de  
vencimientos respecto del año 2019 y su impacto sobre el impuesto inmobiliario rural. 
 
En concepto de impuesto inmobiliario Rural se recaudaron $2.275 millones, con una variación  
interanual de 626,7%. Este resultado responde principalmente diferencias en el calendario de  
vencimiento: mientras que en el 2020 la cuota 1 de este impuesto venció en abril, en el año 2019  
venció en marzo. Sin embargo, se observa una caída interanual de la cobrabilidad de la cuota 1 en el  
mes de vencimiento de 6,4 puntos porcentuales, lo que sugiere que las medidas de aislamiento  
afectaron el cobro de este impuesto tanto por la caída del nivel de actividad como por las  
dificultades de acceder a bocas de pago presenciales. 
 
En la planta urbana, la recaudación del impuesto inmobiliario Edificado fue de $1.361 millones, con  
una caída interanual de 28,8%, en tanto la del inmobiliario Baldío fue de $126 millones, lo que  
implica una caída de 50,7%. El principal factor detrás de estas tasas de crecimiento es el corrimiento  
del calendario de vencimientos. En el marco de las medidas de alivio a los contribuyentes producto  
de la crisis COVID-19, se pospuso el vencimiento de la cuota 2 del inmobiliario urbano al mes de  
mayo, mientras que en 2019 en el vencimiento de la cuota 2 operó en abril. 
 

Montos en miles de $ 



La recaudación de la cuota 1 del impuesto inmobiliario edificado acumulada a fin de abril de este  
año creció 56,0% respecto a la recaudación acumulada el año anterior (luego de transcurrida la  
misma cantidad de día hábiles). Este aumento se encuentra por debajo del incremento de la  
emisión de esa cuota (que fue de 69%), lo cual indica una caída de la cobrabilidad acumulada. 
 
Si se efectúa la misma comparación para la cuota 1 de impuesto inmobiliario baldío se observa un  
crecimiento interanual de 51,5%, superior al incremento de la emisión de esa cuota (que fue de  
46%). En este caso, la cobrabilidad acumulada fue mayor. 
 
En el caso de la cuota 1 del inmobiliario rural, realizando una comparación análoga se obtiene un  
crecimiento interanual de la recaudación acumulada de 42,9%, por debajo del crecimiento de la  
emisión de esa cuota (que fue de 53,6%). Nuevamente, este resultado muestra una caída interanual  
de la cobrabilidad. 
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Impuesto Cuota 
Recaudación 
acumulada al 
30/4/2020 

Recaudación 
acumulada a fecha 
equivalente 2019 

Variación 
interanual 

Edificado 1 3.150.575 2.018.990 56,0% 

Edificado Anual 5.318.189 3.186.509 66,9% 

Baldío 1 377.550 249.156 51,5% 

Baldío Anual 593.410 354.781 67,3% 

Rural 1 2.345.350 1.640.870 42,9% 

En este marco, se obtuvo un nivel de cobrabilidad superior al de un mes previo al vencimiento, que  
seguramente operó como adelanto de la recaudación que se obtendrá en mayo cuando opere el  
vencimiento de la cuota 2. 
 
Dadas las modificaciones en el calendario de vencimientos, para evaluar el ritmo de crecimiento  
interanual de la recaudación del impuesto inmobiliario es útil considerar la recaudación acumulada  
luego de transcurrida la misma cantidad de días hábiles posteriores al vencimiento en ambos años.  
Los resultados de ese ejercicio se resumen en el siguiente cuadro. 
 Montos en miles de $ 



Automotor y Embarcaciones Deportivas 

Abr-20 
Variación 
interanual 

Abril 

Ene-Abr 
2020 

Variación 
interanual  
Ene-Abr 

Automotores y 
Embarcaciones  
Deportivas 

957.537 -43,1% 10.974.776 -11,8% 

La recaudación del impuesto a los Automotores y a las Embarcaciones Deportivas  alcanzó los $ 958 
millones con una caída interanual de  43,1%. Este resultado responde tanto a diferencias en el 
calendario de vencimiento respecto del año  anterior como al impacto de la crisis COVID-19. 
 
Mientras que en abril 2020 se están recaudando adelantos de cuota 2 y pagos atrasados de cuota 1,  
en abril 2019 la recaudación más importante de este impuesto se obtuvo de adelantos de cuota 3 y  
pagos atrasados de cuota 2. 
 
A su vez, se observa una caída de la cobrabilidad acumulada tanto de la cuota 1    como del adelanto de  
la cuota 2, vinculado con el escenario de caída de la actividad económica. 
 
Al igual que en el caso de impuesto inmobiliario, para evaluar el desempeño interanual de la  
recaudación de este impuesto es conveniente considerar la recaudación acumulada en ambos años  
luego de transcurrida la misma cantidad de días hábiles. 
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Inmobiliario –        Variación  Interanual 

35,1 %     31,7 %   40,8 % 
19,4 % 

29,7 %     37,1 %   30,3 %   35,9 % 

-12,5% 

-58,8 % 

-8,8 % 

87,5 % 

51,6 % 

Montos en miles de $ 



Automotor y Embarcaciones Deportivas - Variación Interanual 

8,4% 

39,8% 
22,0 % 

45,5 % 

17,6 % 
1,4 % 

-24,1% 

-82,8 % 

8,1 % 

107,3 % 

-43,1 % 
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La recaudación acumulada de la cuota 1 de impuesto a los Automotores se incrementó 38,8% y la  
recaudación del pago anual 64,6%, en ambos casos respecto a la recaudación acumulada el año  
anterior luego de transcurrida la misma cantidad de días hábiles posteriores al vencimiento. La  
emisión de la cuota 1 de este impuesto aumentó 49,6%, por encima de la recaudación de la cuota 1  
pero por debajo de la recaudación del pago anual. La conclusión es que la cobrabilidad del pago anual  
fue mayor que el año anterior y la de la cuota 1 menor. 

En el caso del impuesto a la Embarcaciones Deportiva, la recaudación acumulada de la cuota 1 creció  
16,5%, mientras que el aumento de la emisión fue de 69%. Esto indica una caída significativa de la  
cobrabilidad acumulada. 

 
 

Impuesto 

 
 

Cuota 
Recaudación 
acumulada  

al 30/4/2020 

Recaudación 
acumulada a fecha 
equivalente 2019 

Variación 
interanual 

Automotores 1 4.819.102 3.471.242 38,8% 
Automotores Anual 3.503.916 2.129.037 64,6% 
Embarcaciones 1 37.262 31.977 16,5% 
Embarcaciones Anual 25.615 19.725 29,9% 

Montos en miles de $ 

44,1% 39,8% 



El régimen de Tarjetas de Crédito o Compra tendió a compensar estas caídas con un crecimiento  
interanual de 45%. Este resultado se explica por el hecho de que las operaciones alcanzadas  
corresponden al mes de marzo y porque las transacciones durante la cuarentena se canalizaron en  
gran medida a través de ventas con tarjeta. Es decir, el efecto de baja de la actividad se vio más que  
compensado por la canalización de pagos que, de no existir la crisis sanitaria, se hubieran realizado  
por medios no alcanzados por este régimen. 

Sellos – Variación Interanual 

7,9 %     6,6 % 
17,8 %    18,2 % 22,5 %  24,0 % 

38,3 % 
47,7 % 

28,4 % 

46,0 % 

29,7 % 
22,7 % 

-14,7 % 
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Abr-20 

Variación  
Interanual Abril 

Enero-Abril  
2020 

Variación 
Interanual  

Enero-  Abril 

Sellos 1.885.721 -14,7% 10.652.416 21,1% 

La recaudación del impuesto de Sellos alcanzó los $1.886 millones con una caída interanual de 14,7%.  
La explicación de esta caída se encuentra en el desempeño de dos de los principales regímenes de  
recaudación de este impuesto: Registro Seccional Automotor y Escribanos, cuya recaudación se  
desplomó, con tasas de caída interanual del orden del 70% en ambos casos. 
 
Por estos regímenes sólo se recaudó sobre operaciones realizadas en la segunda quincena de marzo,  
parcialmente afectada por las medidas de aislamiento. No se registró recaudación por operaciones  
durante la primera quincena de abril, algo esperable dado que no operaron en ese período los  
registros seccionales ni los escribanos. 

Sellos 
Montos en miles de $ 



Recaudación Total- Abril 2020 

Estadísticas 

29.626.194 

11,5%  Variación Interanual - RT Abril 2020 

$ 
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Monto en miles de $ 

Abril 2020
total mes

Abril 2019
total mes 

Variación 
Interanual  

%

Acumulado 
enero-abril

2020
Acumulado a 

abril

Variación 
Interanual  

%

Recaudación General 29.626.194       26.581.721       11,5% 142.746.571       27,1%
IIBB 22.536.703       19.007.616       18,6% 102.093.395       36,8%
      Retenciones 5.098.475          4.083.122          24,9% 23.138.222          42,2%
      Percepciones 5.204.124          3.763.842          38,3% 22.966.626          43,4%
      Bancarias 8.734.242          7.172.129          21,8% 38.209.939          43,6%
      Pagos directos 3.499.862          3.988.523          -12,3% 17.778.609          13,1%
Inmobiliario 3.763.026          2.481.635          51,6% 15.333.310          26,6%
      Edificado 1.361.204          1.912.296          -28,8% 10.965.965          30,0%
      Baldío 126.357             256.228             -50,7% 1.269.979            21,7%
      Rural 2.275.466          313.111             626,7% 3.097.366            17,5%
Automotor 957.537             1.682.776          -43,1% 10.974.776          -11,8%
Sellos 1.885.721          2.210.719          -14,7% 10.652.416          21,1%
Planes 477.869             1.153.570          -58,6% 3.554.038            -14,2%
Otros 5.338                  45.405                -88,2% 138.636                -23,4%

Montos en miles de $ 


	Análisis de Recaudación�Tributaria
	29.626.194
	Número de diapositiva 3
	Número de diapositiva 4
	Número de diapositiva 5
	Número de diapositiva 6
	Número de diapositiva 7
	Número de diapositiva 8
	Número de diapositiva 9
	Número de diapositiva 10
	Número de diapositiva 11

